ATA Nº 3144
155ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

26 DE OUTUBRO DE 2020
Aos vinte e seis dias do mês de Outubro de 2020, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 155ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura. Na Presidência o Vereador CLAUDECIR PASCHOAL, Vice-Presidente Vereador ROGÉRIO LODI, 1º Secretário o Vereador NILES ZAMBELO JUNIOR, 2º secretário o Vereador MAICON RIBEIRO FURTADO, e Demais Vereadores presentes: ADRIANO TESTA, ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS, ANTONIO MARCOS GAVA JÚNIOR, EDSON SOUZA DE JESUS, GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, JOSÉ CARLOS FANTIN, LUCAS ANTUNES e SANDRO ROBERTO ALPONTE. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras. O SENHOR PRESIDENTE, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão. Submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 19 de outubro de 2020. Foi aprovada a não leitura e a ata na íntegra por unanimidade. Em seguida passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Ofício N° GP 366/2020 (PCM 549) do Executivo que encaminha resposta a requerimento firmado pelo Vereador Antonio Marcos Gava Júnior. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP 369/2020 (PCM 551) do Executivo que encaminha CD-Rom contendo o Movimento Caixa e Balancete Analítico da Receita e Despesa do município referentes ao mês de setembro. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP 367/2020 (PCM 552) do Executivo que encaminha resposta a requerimento firmado pelo Vereador Antonio Marcos Gava Júnior. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP 374/2020 (PCM 556) do Executivo que solicta prazo de 20 dias para responder a requerimento firmado pelo Vereador Antonio Marcos Gava Júnior. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Projeto de Lei N° 20/2020-L de autoria da Vereadora Aline Maria de Castro Santos que “AUTORIZA A CRIAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura foi colocado em discussão. Apenas a Vereadora Aline usou da palavra. Colocado em votação foi aprovado como objeto de deliberação pela maioria dos Vereadores, ausente Maicon Ribeiro Furtado. INDICAÇÕES: Indicação Nº 77/2020 Protocolo: 558/2020 - 23/10/2020 10:35 Autoria: Claudecir Paschoal Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao Departamento competente para realizar a poda da árvore localizada na Rua Armando Moreti, esquina com Jorge Pedrola, do Sonho Nosso IV. Indicação Nº 78/2020 Protocolo: 559/2020 - 23/10/2020 10:38 Autoria: Claudecir Paschoal Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao Departamento competente para realizar a poda da árvore localizada na Rua Jose Lourenço, defronte ao número 50, do bairro Sonho Nosso 2. Indicação Nº 79/2020 Protocolo: 560/2020 - 26/10/2020 09:45 Autoria: Gervásio Aristides da Silva Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao departamento competente para que seja feita reconstrução da sarjeta e da guia, bem como para que seja tapado o buraco existente, na Rua Augusto da Silva, defronte ao n úmero 383, do Bairro Jardim Nova Barra. Encerradas as matérias do Expediente, e não havendo oradores inscritos para o Uso da Palavra, nem matérias para a Ordem do Dia, bem como inscritos para a Explicação Pessoal, nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 03 de novembro de 2020, em horário regimental. Para constar, eu, Niles Zambelo Junior, 1º Secretário, lavrei esta ata.